Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 258/2017

Apela ao Governador do Estado de
São Paulo e à Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo
contra modificações no programa
Nota Fiscal Paulista, especialmente
no repasse para instituições do
terceiro setor.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que diversas entidades assistenciais
procuraram esta Câmara Municipal manifestando extrema preocupação em
relação a mudanças propostas no programa Nota Fiscal Paulista;

CONSIDERANDO que o repasse de parte do valor arrecadado
com o ICMS constitui uma importante fonte de renda para as entidades
assistenciais;

CONSIDERANDO que o programa Nota Fiscal Paulista é
reconhecido como um dos três maiores programas filantrópicos do Brasil;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado pretende alterar os
percentuais repassados às entidades oriundos da devolução de créditos;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado também pretende
modificar a forma de doação das notas fiscais para as entidades. Passando do
atual sistema de depósito da nota em uma “caixinha” nos estabelecimentos
comerciais para a necessidade do consumidor acessar um aplicativo de
celular, fotografar a nota fiscal e escolher a entidade beneficiada. Sugerimos
que esse segundo seja incluído como uma opção a mais;

CONSIDERANDO que é óbvio que esse sistema vai dificultar e
desestimular o processo de doação, diminuindo significativamente o valor
destinado às entidades assistenciais.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO

DE SÃO PAULO, com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa
de Leis, apelo a ao Governador do Estado de São Paulo Sr. Geraldo Alckmin e
à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo para que não promova ou,
se já houver promovido, reveja o ato, de modificação do programa Nota Fiscal
Paulista no que concerne ao repasse de recursos para as instituições de
assistência social. Encaminhando cópia ao Governador Geraldo Alckmin - Palácio

dos Bandeirantes à Avenida Morumbi, 4500 – CEP: 05650-905 – São Paulo/ SP;
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Av. Pedro Álvares Cabral,
201 - Parque Ibirapuera, São Paulo - SP, 04097-900 e aos Presidentes de
Câmaras Municipais da Região Metropolitana de Campinas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Março de 2017.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

 -Solidariedade-
- Vereador -

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

“Kadu Garçom”
Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ALEX FERNANDO BRAGA

ANTONIO CARLOS DE SOUZA

ANTONIO CARLOS RIBEIRO

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

CELSO LUCCATTI CARNEIRO

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

CLÁUDIO PERESSIM

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

EDIVALDO SILVA MEIRA

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

FELIPE SANCHES SILVA

GERMINA MEDEIROS DE CASTRO DOTTORI

GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES

ISAC GARCIA SORILLO

JOEL CARDOSO

JOSÉ ANTONIO FERREIRA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JOSÉ LUIS FORNASARI

PAULO CÉSAR MONARO

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA